
 Pagina 1 di 6 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N.116 DEL   18/02/2013 
 

 

OGGETTO: Presa d’Atto della Deliberazione della Regione Sardegna  n. 5/17 del 29.01.2013. 

Nomina dell’Organo d’indirizzo dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GIURIDICI E ISTITUZIONALI 

 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 

 

PRESO ATTO che l’organo di indirizzo, ai sensi dell’art. 4, comma 4, del D.Lgs del  21.12.1999 

n. 517, con riferimento ai dipartimento ad attività integrata di cui all’art. 3, ha il 

compito di proporre iniziative e misure per assicurare la coerenza della 

programmazione generale dell’attività assistenziale dell’azienda con la 

programmazione didattica e scientifica delle Università e di verificare la corretta 

attuazione della programmazione;   

 

PREMESSO che la composizione dell’organo d’indirizzo, nel numero massimo di cinque 

membri è stabilita nei protocolli d’intesa tra Regione e Università e tale organo  è 

presieduto da un presidente scelto all’interno del medesimo, nominato dal rettore 

d’intesa con la Regione; 

 

PRESO ATTO che i componenti dell’organo d’indirizzo sono scelti tra esperti di riconosciuta 

competenza in materia di organizzazione e programmazione dei servizi sanitari, e 

durano in carica 4 anni  con possibilità di essere confermati;    

 

PREMESSO  che il protocollo d’intesa suddetto annovera tra gli organi dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Sassari l’Organo d’indirizzo e dispone che lo stesso 

sia composto da cinque membri, di cui due designati dall’Assessore Regionale 

dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale (uno dei quali scelto tra i dirigenti 

ospedalieri), due dall’Università (uno dei quali sarà il preside della Facoltà di 

medicina)ed il quinto nominato d’intesa dall’Assessorato Regionale dell’Igiene e 

Sanità e dell’Assistenza Sociale e dal rettore; 

 

 VISTA la nota prot. PG/2011/9117 del 21.04.2011 con la quale l’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari chiede, ai sensi dell’art. 4, comma 4, del D.Lgs n. 517 del 

1999 e dell’art. 9 del  Protocollo d’Intesa tra la Regione Sardegna e le Università 

degli Studi di Cagliari e Sassari, di volere designare i componenti dell’organo di 

indirizzo, ciascuno negli ambiti delle rispettive competenze; 

 

PRESO ATTO che con la deliberazione della Regione Sardegna  n. 5/17 del 29.01.2013 è stato 



 Pagina 2 di 6 

costituito l’organo d’indirizzo dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

così come di seguito specificato: 

- Prof.ssa Ida Mura (Presidente della facoltà di Medicina); 

- Prof.ssa Lucia Giovanelli (Professore ordinario di economia aziendale); 

- Dott. Antonio Succu (Dirigente Medico, Responsabile dell’U.O. di ostetricia  

ginecologia dell’A.S.L. di Oristano); 

- Dott. Marcello Tidore (Esperto di riconosciuta competenza in materia di 

organizzazione e programmazione dei servizi sanitari); 

- Dott. Francesco Sanna (Dirigente Medico cardiologo con specializzazione in 

emodinamica dell’Azienda Ospedaliera Brotzu);   

 

ACCERTATO  che tra i componenti succitati è stato individuato, a seguito d’intesa, il presidente 

dell’Organo di Indirizzo nella persona della Prof.ssa Ida Mura;   

 

RITENUTO  che l’attività dei componenti dell’Organo di indirizzo, al pari di quella degli altri 

organi dell’Azienda, risulta essere a titolo oneroso e che agli stessi si ritiene 

congruo estendere il trattamento economico previsto per i componenti del Collegio 

Sindacale, ai sensi dell’art. 3 comma 13 del D.Lgs 502/92  s.m.i, comprensivo 

degli eventuali rimborsi spese per missione;   

 

PRESO ATTO che il compenso previsto comprensivo degli eventuali rimborsi spese per missione 

ed oneri correlati sono a carico dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria di 

Sassari; 

  

ACCERTATA la regolarità degli atti; 

 

PROPONE 

 

1) la presa d’atto della  deliberazione della Regione Sardegna  n. 5/17 del 29.01.2013 con la quale  è stato 

costituito l’organo d’indirizzo dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari così come di seguito 

specificato: 

- Prof.ssa Ida Mura (su designazione dell’Università degli Studi di Sassari); 

- Prof.ssa Lucia Giovanelli (su designazione dell’Università degli Studi di 

Sassari); 

- Dott. Antonio Succu (su designazione d’intesa dell’Università degli studi di 

Sassari e dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale); 

- Dott. Marcello Tidore (su designazione dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e 

dell’Assistenza Sociale); 

- Dott. Francesco Sanna (su designazione dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e 

dell’Assistenza Sociale); 

 

2)   di dare atto che tra i componenti succitati è stato individuato, a seguito d’intesa, il presidente 

dell’Organo di Indirizzo nella persona della Prof.ssa Ida Mura; 

 

3)   di dare atto che  i componenti dell’organo d’indirizzo  durano in carica 4 anni  con possibilità di essere 

confermati; 

 

4)  di dare atto che il compenso lordo mensile per ciascun componente è pari ad € 1.032,92 e per il 

Presidente il compenso lordo mensile è pari ad € 1.239,51; 

 

5) di dare atto che il presente provvedimento determina sul conto di costo n. 0510010605 “Spese per 

altre commissioni o comitati” una spesa presumibile complessiva pari ad € 252.445,93 che graverà 

sugli esercizi finanziari così come di seguito specificato: 

 

- per l’annualità 2013 una somma pari ad € 59.083,09; 

- per l’annualità 2014 una somma pari ad € 64.454,28; 



 Pagina 3 di 6 

- per l’annualità 2015 una somma pari ad € 64.454,28; 

- per l’annualità 2016 una somma pari ad € 64.454,28;  

 

 

6) di dare mandato agli uffici competenti al fine della predisposizione dei conseguenti adempimenti. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GIURIDICI E ISTITUZIONALI 

f.to (DOTT. SALVATORE COSSU) 
 

 

 

 

Servizio Affari Giuridici e Istituzionali    Estensore f.to Dott. ssa Ida Lina Spanedda 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

L'anno duemilatredici, il giorno diciotto del mese di Febbraio, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 

Ospedaliero-Universitaria. 

 

 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di 

Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 2007, 

con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 

 

VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione 

Sardegna nomina il Dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della 

Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari;   

 

TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari  il giorno 07 aprile 2011, data di 

stipulazione del relativo contratto;   

 

PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: “Presa d’Atto della 

Deliberazione della Regione Sardegna  n. 5/17 del 29.01.2013. Nomina 

dell’Organo d’indirizzo dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria di 

Sassari”; 
 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 

totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 

20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 



 Pagina 4 di 6 

efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, come modificato dalla 

Legge 15/2005;  

 

ACQUISITO il parere del Direttore Sanitario; 

 

ACQUSITO il parere del Direttore Amministrativo; 

 

 

 

D E L I B E R A  

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente di adottare la proposta di 

deliberazione  di cui sopra e conseguentemente: 

 

 

1) la presa d’atto della  deliberazione della Regione Sardegna  n. 5/17 del 29.01.2013 con la quale  è stato 

costituito l’organo d’indirizzo dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari così come di seguito 

specificato: 

- Prof.ssa Ida Mura (su designazione dell’Università degli Studi di Sassari); 

- Prof.ssa Lucia Giovanelli (su designazione dell’Università degli Studi di 

Sassari); 

- Dott. Antonio Succu (su designazione d’intesa dell’Università degli studi di 

Sassari e dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale); 

- Dott. Marcello Tidore (su designazione dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e 

dell’Assistenza Sociale); 

- Dott. Francesco Sanna (su designazione dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e 

dell’Assistenza Sociale); 

 

2)   di dare atto che tra i componenti succitati è stato individuato, a seguito d’intesa, il presidente 

dell’Organo di Indirizzo nella persona della Prof.ssa Ida Mura; 

 

3)   di dare atto che  i componenti dell’organo d’indirizzo  durano in carica 4 anni  con possibilità di essere 

confermati; 

 

4)  di dare atto che il compenso lordo mensile per ciascun componente è pari ad € 1032,92 e per il 

Presidente il compenso lordo mensile è pari ad € 1239,51; 

 

5) di dare atto che il presente provvedimento determina sul conto di costo n. 0510010605 “Spese per 

altre commissioni o comitati” una spesa presumibile complessiva pari ad € 252.445,93 che graverà 

sugli esercizi finanziari così come di seguito specificato: 

 

- per l’annualità 2013 una somma pari ad € 59.083,09; 

- per l’annualità 2014 una somma pari ad € 64.454,28; 

- per l’annualità 2015 una somma pari ad € 64.454,28; 

- per l’annualità 2016 una somma pari ad € 64.454,28;  

 

 

6) di dare mandato agli uffici competenti al fine della predisposizione dei conseguenti adempimenti. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Pagina 5 di 6 

IL DIRETTORE GENERALE 

f.to (Dott. Alessandro Carlo Cattani) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 

 

f.to Dott. ssa Rosa Maria Bellu 

 

_________________________________________________ 

 

  

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

f.to (Dott. Lorenzo Moretti) 
 

IL DIRETTORE SANITARIO 

f.to (Prof. Francesco Tanda) 

 



 Pagina 6 di 6 

 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 18.02.2013 

 

◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 

◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 

n. 10. 

Sassari, ___/____/______                     f.to   Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

 

 

La presente deliberazione: 

◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 

determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 

◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione 

del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, 

Sanità e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 

 

◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 

28.07.2006 n. 10. 

 

Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 

 

 

 

Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 

Sassari ____/_____/_____. 

                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 

(luogo e data) ______________,  ____/_____/_____. 

La presente deliberazione : 

◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 

10 

 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      

Regionale 28.07.2006 n. 10 

 

Il Responsabile del Servizio/Struttura ______________________(Proponente/estensore) 

 

(firma)_______________________________________________________ 

 

  


